
D.R.S.  n.

R E P U B B L I C A  I TA L I A N A

Regione Siciliana

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale
approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni "Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 23
giugno 2011, n.118;

VISTA la L.R. 15 aprile,  2021,  n.  9 ed in particolare l'art.  9 “Snellimento dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali”

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della
L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1
della  legge 21 maggio 2022 n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di  contratti
pubblici;

VISTA la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 – Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di cui al
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei
contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36”;

VISTA la  L.R.  31  gennaio  2024,  n.  3,  e,  in  particolare,  l'articolo  38  recante:  “Modifica
dell'ordinamento della Presidenza della Regione” che, al comma 1, prevede l'istituzione,
nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del Cerimoniale e
dei siti presidenziali;

 VISTO  il  D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29 concernente: “Regolamento di attuazione dell’articolo
38 della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento della Presidenza
della Regione”;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

Giovanna Passarello
Casella di testo
 47



D.R.S.  n.

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2025-2027”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  di  Governo  Regionale  n.  2  del  16  gennaio  2025  “Bilancio  di
previsione della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 319 del 28 gennaio 2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha
conferito all'arch. Francesco Di Chiara, per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente
generale  del  Dipartimento  regionale  del  Cerimoniale  e  dei  siti  presidenziali  della
Presidenza della Regione;

VISTO il DDG n. 6 del 19 febbraio 2025 con il quale il  Dirigente Generale del Dipartimento del
Cerimoniale e dei Siti Presidenziali ha conferito al dott. Filippo Principato dell'incarico di
dirigente  del  Servizio  3  “Gestione  Amministrativo  –  Contabile”  a  decorrere  dal
17/02/2025 e fino al 31/12/2027; 

VISTA la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 del
D. Lgs. 27.12.2019, n. 158 – Istruzioni operative”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21.04.2021 “Schema di disciplinare
per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione.”; 

VISTO il decreto dell'Assessore per l'Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il
“Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali –
Approvazione.”; 

VISTA la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare per
la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali” – Istruzioni Operative
connesse alla corretta applicazione della gestione della cassa economale per l'acquisto di
beni e servizi e dei relativi pagamenti; 

VISTA la circolare n. 12 del 09.08.2022 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare
per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  Regionali.  Integrazione
circolare n. 7/2021 – Istruzioni Operative”; 

VISTA la nota prot. n. 96073 del 07.09.2021 con la quale la Ragioneria Generale della Regione
Serv. 3 Tesoro, a seguito della richiesta prot. n. 21574 del 23.06.2021 della Segreteria
Generale, ha provveduto ad accedere il conto economale 22123/106186172 denominato
“RS Dipartimento Segreteria Generale – Economo”; 

VISTO il  DRG n.  1433 del  06.10.2021 con il  quale  sono stati  istituiti  i  seguenti  capitoli  di
bilancio delle partite di giro dell'entrata e della spesa: 

- capitolo in entrata 7920 “Rimborso di Fondo Economali e carte aziendali – Segreteria
Generale” - c/c 22123/106186172 – Codice Finanziario E.9.01.99.03.001;

- capitolo di spesa 104553 ”Costituzione Fondo economale – Segreteria Generale” - c/c
22123/106186172 - Codice Finanziario U.7.01.99.03.001; 

VISTO il DDG. n. 9 del 20.02.2025 con il quale sono stati nominati, per un periodo di anni 5, il
sig.  Felice Siracusano e  la  sig.ra Giuseppa Balli  rispettivamente Cassiere e Sostituto
Cassiere per gli uffici del Presidente della Regione, del Dipartimento del Cerimoniale e
dei Siti  Presidenziali,  della Segreteria Generale, della Segreteria di Giunta, dell'ufficio
Stampa e dell'ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.A. n. 39 del 21.09.2023 “Modifica disciplinare per la gestione della liquidità e della
cassa dei Dipartimenti regionali”; 

VISTO il  DDG n.  1 del  17.02.2025 con il  quale sono stati  individuati  i  capitoli  di  spesa del
bilancio  e  gli  importi  che  si  prevede  utilizzare  come  spese  economali  nell'esercizio
finanziario 2025; 

Giovanna Passarello
Casella di testo
47



D.R.S.  n.

VISTE le seguenti prenotazioni di impegno effettuate per l'esercizio finanziario 2025 al fine di
utilizzare le relative somme come spese economali:

- capitolo 104503 “Spese per missioni del personale” codice finanziario U1.03.02.02.002
per  un importo di  €_5.000,00,  nota  prot.  n.  313 del  18.02.2025,  validata  sul  sistema
SCORE;

- capitolo 104524 “Spese per missioni effettuate per conto della Regione dal personale di
Pubblica Sicurezza adibito ai servizi di scorta dell'On.le Presidente della Regione” codice
finanziario  U1.03.02.02.002  per  un  importo  di  €_15.000,00,  nota  prot.  n.  317  del
18.02.2025, validata sul sistema SCORE; 

RITENUTO per  le  esigenze  della  Segreteria  Generale  di  procedere  all'impegno  dell'importo  di
€_20.000,00 sul capitolo 104553 ”Costituzione Fondo economale – Segreteria Generale”
-  c/c  22123/106186172  -  Codice  Finanziario  U.7.01.99.03.001  –  Rubrica  13°
Dipartimento del  Cerimoniale e dei  Siti  Presidenziali  – esercizio finanziario 2025 del
Bilancio della Regione Siciliana;

DECRETA

ART. 1  E' accertata, in conto competenza, la somma di €_20.000,00 sul capitolo in entrata   7920
“Rimborso  di  Fondo  Economali  e  carte  aziendali  –  Segreteria  Generale”  -  c/c
22123/106186172 – Codice Finanziario E.9.01.99.03.001. 

ART. 2 E’ impegnata la somma di €_20.000,00, da utilizzare come spese economali, sul capitolo
104553 ”Costituzione Fondo economale – Segreteria Generale” - c/c 22123/106186172 - 
Codice Finanziario U.7.01.99.03.001 – rubrica 13° Dipartimento del Cerimoniale e dei Siti
Presidenziali – esercizio finanziario 2025 del Bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 3 E'  disposta  la  liquidazione  a  valere  sull'impegno di  cui  al  precedente  art.  2,  mediante
emissione  di  mandato  per  l'importo  di  €_20.000,00  da  accreditarsi  sul  c/c
n._22123/106186172 ”Costituzione Fondo economale – Segreteria Generale”, a favore del
Cassiere per gli uffici del Presidente della Regione, del Dipartimento del Cerimoniale e dei
Siti Presidenziali, della Segreteria Generale, della Segreteria di Giunta, dell'ufficio Stampa
e dell'ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento del Cerimoniale e
dei Siti Presidenziali, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii.. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione,
ai sensi dell'art. 9 della L.R. del 15.04.2021, n. 9 

Palermo,
     Il Dirigente del Servizio 3

                                                                                                Filippo Principato 

Giovanna Passarello
Casella di testo
47

Giovanna Passarello
Casella di testo
05.03.2025


		2025-03-05T09:52:52+0100
	FILIPPO PRINCIPATO




